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Univéifsidad de Cordoba

OFICINA DE CONTRATACION

Un legado de transformacdian social

o INFORME DE EVALUACION

INVITACION PUBLICA N° UC019-2024
| Mediaﬁte Resolucion N° 1465 del dia 15 de agosto de 2024, se ordend la apertura del proceso de [nvitacion Publica N°
UC019-2024, la cual tiene por objeto la “CONSTRUCCION DE ANDENES Y MANTENIMIENTO DE ViA INTERNA DE LA
: UNEVER’S!DAD DE CORDOBA LUGAR DE DESARROLLO BERASTEGUL".

Que,’en fa‘fécha y hora sefialadas en el cronograma de actividades, se llevo a cabo el clerre para la entrega de propuestas
y la apertura de las mismas, presentando propuesta el oferente: BEST INGENIERIA & SERVICIOS SAS.

Que-el comité evaluador designado mediante Resolucion N° 1467 del dia 15 de agosto de 2024, por el Rector de la

Univ;ersidad‘deﬁérdoba, para el proceso de Invitacion Pablica N® UC019-2024, se permite rendir el informe de evaluacion
de los requisitos habilitantes y calificables de los proponentes en competencia.

El Comité ﬁroged'eré a evaluar las propuestas en el orden que fueren relacionadas en el acta de cierre debidamente publicada
en la pagina Web.de la Universidad de Cérdoba, asi:

i 'NOMBRE:DE. LOS:PROPONENTES sl
BEST INGENIERIA & SERVICIOS SAS

r #

En:‘estéﬁ’%stficﬁﬁi orden procederd a realizar [a verificacion el Comité Evaluador de acuerdo a las siguientes convenciones:

S S Y 2 Convenclonesy SF S R NI
C: Cumpleg

NC: No Cumple

¥ . NA: No Aplica

; S: Subsanar

J CE: Consultado por la Entidad

; .

; L. REQUISITOS HABILITANTES

A: ~CAPACIDAD JURIDICA.

; Nelssin sdgdl ™ " " ° REQUISITO f- e <2040 FOLIOS:?|- CONVENCIONT
: 1 |.Carta de presentacion de la propuesta. 310 C
: 2 |Fotocopia de la cédula de ciudadania 7 C
e 3. { Documento.compromiso de anticorrupcion ] 11-13 C
; -4 | Certificado. de existencia y representacion legal 14-23 c
5 |'Bocumento que acredite la conformacion del consorcio o union temporal - N.A.
6 | Autorizacion para presentar propuesta y suscribir confrato 19 C.
7_| Hojd de'vida de la funcion publica 1 2425 C
8 | Ceitificado de pago seguridad social integral y parafiscales 26-45 c
8 |Registro Gnico fributario - RUT 46-49 C
10 | Certificacion de o estar incluido en e} boletin de responsables fiscales §50-52 C
11| Certificado de antecedentes disciplinarios 53-55 C
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12

Certificado de antecedentes judiciales

56-57

13

Certificado Sistema Registro Nacional de medidas correctivas

58-59

14

Garantia de seriedad de la propuesta.

60-63
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PROPONENTE - PARAMETRO
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Indice de L|qu1dez

363 70 lgual o mayor al 2.0

Indice de Endeudamiento

0.27% Igual ¢ menor a 65%

Razdn de Cobertura de Intereses

Igual 6 mayora 2o

336.2 Indeterminado

64-77
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C. CAPACIDAD TECNICA

_CUNPLE
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CUMPLE]
~ SUBSANAR

Ei propenente debera acredltar su,
experiencia especifica, mediante
la presentacidn de maéximo fres
(3) conitratos ejecutados v
terminados, cuyo objeto
corresponda a CONSTRUCCION
YIO  MANTENIMIENTO Y/O
MEJORAMIENTO Y/O
REHABILITACION DE  VIAS,
cuyo valor fina!l sumado, sea igual
o superior al cien por ciento
(100%) del presupuestc oficial
expresado en salarios minimos
legales mensuales vigentes.

Adicionalmente, se solicita con el
fin de demostrar [a experticia e
idoneidad del oferente, que al
menos uno de los.contratos de los
que deviene la experiencia
acredite: CONSTRUCCION Y/O
MEJORAMIENTO Y0

El proponente aporia' Anexo 3 - Acreditacién del
proponente.

EXPERIENCIA No. 1:

Contrato N° 278 - 2015

Objeto: MANTENIMIENTO Y MEJORAMIENTO
PARA ACCESO A LA URBANIZACION MANDALA
MUNICIPIO DE MONTERIA, DEPARTAMENTO DE
CORDOBA.

Confratante: Municipio de Monleria

Contratista: Consorcio Urbanizacion Mandala
Conformacion Consorcio:

Pablo Berdugo Arroyo — 95% (Socio de la empresa
BEST INGENIERIA & SERVICIOS SAS que aporta la
experiencia)

Leonardo Jalif Ordosgoitia — 5%

Valor Inicial: $ 3.318.172.967,00

Adicién N°1: §  400.000.000,00

Valor Total:-$ 3.718.172.967,00

Valor para acreditar experiencia del proponente;
$3.532.264.318,00 ~ 5481,90 SMMLV

Piazo de ejecucién inicial: Seis (6} meses

Fecha de inicio: 01/07/2015

Fecha terminacion: 22/12/2015
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ADECUACEON DE , ANDENES
Y/0 ESPACI@ PUBLICO

El. SMLMV (Salarzo Minimo Legal
Mensual Vlgente) que se tomara
para la conversion del valor de
cada confrato:a SMLMV, sera el

del afie,"en que finalizaron los

serv;mos{f de acuerdo con la

certificacion del contrato que se .

relaciong &n la propuesta.

En el presente contrato cuenta con la experencia
acreditada de CONSTRUCCION Y/0
MEJORAMIENTO Y/O ADECUACION DE ANDENES
Y/O ESPACIO PUBLICO.

El proponente aporta copia de certificacion del
secretario de infraestructura del Municipio de Monteria,
copia def confrato N° 278 DE 2015, acta de inicio, acfa
de recibo final del confrato y acta numérica final,
acreditando el novenla y cinco por cienio (95%) del
monto total del contrato para acreditar la experiencia

habilitante.

EXPERIENCIA No. 2:

YL e Contrato N° LP-0001-2017 ;
Objeto: CONSTRUCCION EN PAVIMENTO RIGIDO
. DE LA CALLE 10 ENTRE ACCESO AL PUERTO Y
CARRERA 4 DEL MUNICIPIO DE CAIMITO
DEPARTAMENTO DE SUCRE.

Contratante: Municipio de Caimito - Sucre

Y Confratista: Pablo Javier Berdugo Arroyo (Socio de Ja
empresa BEST INGENIERIA & SERVICIOS SAS que
aporia la experiencia)

Valor Total: § 2.894,646.219,00 - 3297,6 SMMLY
Plazo de gjecucion inicial: Seis (6) meses

Fecha de inicio: 15/11/2018

Fecha suspension No. 1: 06/05/2019

Fecha reinicio No. 1: 04/12/2018

Fecha terminacion: 09/12/2020

dyy
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107-132 CUMPLE

El proponente aporta copia del contrato N° LP-0007-

2017 y acta de liquidacion expedida por la Alcaldia de

. % Caimito, acreditando el cien por cienfo {100%) del

wa monto fotal del contraio para acreditar la experiencia
o habifitante.

Teniendo en cuenta lo anterior el proponente cumple
con los soportes exigidos para la acreditacion de la
experiencia habilitante.
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El Director de Obra propuesto debe
tener como minimo diez (10) afios de
experiencia general contada a partir de
la fecha de expedicién de la farjeta o
matricula profesional.

Experiencia Especifica certificada como
Director de Qbra en dos (2)

contratos cuyo objeto se relacione con
fa CONSTRUCCION YO
MANTENIMIENTO YO
MEJORAMIENTO YIO
REHABILITACION DE VIAS

"PABLO JAVIER BERDUGO

D;rector de Obra (1) El Contraista
debe ofertar una persona para que
cumpla la funcion de DIRECTOR DE
OBRA que debera ser ingeniero Civil 0
Arquitecto, quien se compromete a
dedicar el freinta por ciento (30%)
durante ia ejecucion total del Contrate.

ARROYO.
Profesién: ingeniero Civil, Especialista en:
Gerencia de proyectos de construceion,
Gerencia Publica, Gestién Pliblica

Matricula N.° 22202-090254 COR del
21/02/2002.

Antos de experiencia: 22 afios y € meses

Aporia hoja de vida de la funcion ptiblica, copia
de Ia cedula, copia de la matricula profesional,
copia de diploma como Ingeniero Civil, copia de
diploma como espetialista en: Gerencla de
proyectos de construccion, Gerencia Publica,
cerfificado de vigencia y anfecedentes
discipiinarios  expedido por el COPNIA,
certificado de coniralorfa, procuraduria y
policia, cara de compromiso con una
dedicacion del 30%, dos (2} certificados como
Director de obra en proyeclos de construccion
y/o mantenimiento y/o mejoramiento y/o
rehabilitacién de vias

149-167

CUWMPLE

Residente de Obra (1)

Ei Contratista debe ofertar una persona
para que cumpla la funcidn de
RESIDENTE DE OBRA que debera ser
Ingeniero Civil, quien se compromele a
dedicar el cien por ciento (100%) de
duracion a la ejecucion total del
Conirato.

El Residente de Obra debe tener como
minimo cinco (5) afios de experiencia
general contada a partir de la fecha de
expedicion de la tarjeta o matricula
profesional

Experiencia Especifica certificada como
Residente de Obra en dos (2) confratos

CONSTRUCCION Y/O
MANTENIMIENTO YIO
MEJORAMIENTO YO
REHABILITACION DE VIAS

OCTAVIO CALIXTO
Profesién: Ingenierc Civil
Matricula N.° 22202-090255 COR del
21/02/2002,

Afios de experiencia: 22 afios y 6 meses

CABALLERO.

Aporta hoja de vida de a funsion pablica, copia
de la cedula, copia de la matricula profesional,
copia de diploma como Ingeniero Civil,
certificado  de vigencia y anfecedenies
disciplinarios expedido por e COPNIA,
certificado de conlraloria, procuraduria y
policia, carta de compromiso con una
dedicacion del 100%, dos (2) certificados como
Residente de obra en proyecios de
construccion  y/o  mantenimienfo  y/o
mejoramiento y/o rehabilitacion de vias
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Profesional en SST (1)
El proponente debe ofertar una persona
para~ quer cumpla la funcion de
| PROFESIONAL SST que deberd ser
Ingeniero Civil, Industrial y/o ambiental,
| con Postgrado en SEGURIDAD
!NDUSTRIAL Y SALUD
OCUPACIONAL YO SIMILAR, quien se
compromete a dedicar el cien por ciento
(100%) de-duracion a la ejecucién total
del Contrato.

El Profesional SST debe tener como
minimo cinco (5) afios de. experiencia
general contada a partir de la fecha de
expedicion de la tarjeta o matricula
profesional

Expenencra Espemf ca cerfificada como
Profes:onal 88T en.dos (2) contratos de
CONSTRUCC!ON Y/O
‘MANTEN!MIENTO Y/O
MEJORAMIENTO Y/O
REHABILITACION DE ViAS

VICTOR ANDRES MACHADO BERVEL
Profesion: ingenjero Ambiental, Especialista
en Gerencia en seguridad y salud en el irabajo.
Matricula N.° 22238-351228 COR del
10/02/2017.

Arios de experiencia: 7 afios y 6 meses

Aporta hoja de vida de la funcién publica,
fotocopia de cedula, copia del diploma y acta
de grado como Ingeniero Ambiental, copia de
acta de grado como especialista en seguridad
y salud en el trabajo, copia de la Resolucicn No.
0596 de Noviembre def 2019 mediante la cual
se concede ia licencia de seguridad y salud en

el trabajo por el término de 10 afios; copia de -

otros estudios en el érea de- SST, certificado de
vigencia y anfecedentes disciplinarios expedido
por el COPNIA, certificado de contraloria,
procuraduria y polica, carta de compromiso
con una dedicacion del 100%,
certificados como Profesional en SST en
proyectos de construccion y/o mantenimiento
y/o mejoramiento y/o rehabilitacion de vias.

dos (2)}

183-209

CUMPLE

Maestro de obra (1)
El proponente'debe ofertar una persona

de Obm que deberd fener tarjeta 0
matncuia ~profesional, quien se
comprometen a dedicar el cien por
ciénto (100%) a la ejecucion fotal del
Contrato

[ El ‘maestro de obra debe tener como
' minima ‘¢ineo (5) afios de experiencia
gerleral coritada'a partir de la tarjeta o
matrictld profesional,

Experiencia Especifica cerfificada como
Maestro dé-obra en dos (2) contratos de
CONSTRUCCION Y/O
MANTENIMIENTO YIO
MEJORAMIENTO Y/O
REHABILITACION DE VIAS

para qun cumpian la funcion de Maestro:

LUIS FERNANDO MARTINEZ CORDOBA.
Qcupacién: Tecnologo en Construccion
Matricula N° 22543-048418 COR del
23/03/2016.

Afios de experiencia: 8 afios y 5 meses

Aporta hoja de vida de la funcion piblica, copia
de la cedula, copia de la matricula expedida por
el COPNIA, copia de diploma como Tecndlogo
en Construccion, certificacion de antecedentes
expedida por COPNIA, certificado de
coniraloria, procuraduria y- policia, carla de

compromiso con una dedication del 100%, dos -

(2) certificados como Maestro de Obra en y/o
residenfe  electricista en proyectos de
consfruccion ~ y/o  mantenimieno  yfo
mejoramiento y/o rehabilitacion de vias.

210-225
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v DOCUMENTOS DE VERIFICACION DEL SISTEMA DE GESTION DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO {SG-

SST) Fume g
R 4. DOCUMENTOS ) ot .| EOLIOS |-CUMPLE /NO
. kR A IR %‘"CUMPLEI
. o 77 itsUBsANAR
Certificado de afiliacién a la Administradora de Rigsgos Laborales - ARL. 227-228 | - CUMPLE
Politica de Seguridad y Salud en i trabajo (Firmado, fechado y actualizado). 229-230: %?"“-"?CUMPLE
Documento que contenga la designacion del disefio del Sistema de Gestion de Seguridad |  231-233+")% ~ CUMPLE
y Salud en &l Trabajo. N A
Documento de aplicacion de los estandares minimos del SG-SST, acorde a [a normatividad | 234-239... ¥ CUMPLE
vigente. -
Documento con el Reglamento de Seguiidad e Higiene industrial (aprobado por el | 240-242° |- .CUMPLE
Representante Legal). =)
Reglamento interno de frabajo (aprobado por el Representante Legal). 243-255 " CUMPLE

e . . atugf.. » VERIFICACION (SG-SST} = 3 ¥l e CUW%NE
el e »/CONCLEUSION:DE LA\;,VERIFICACION%iTi m,‘irj_w;*’gé’?faﬁiﬁ”m&w S
NOMBRE DEL PROPONENTE CRITERIOS DE VERIFZCACION P

Capacidad Juridica " C,UMBLE
BEST INGENIERIA & SERVICIOS SAS. | Capacidad Financiera CUMPLE

Capacidad Técnica CUMBLE"

CONCLUSION HABILITADA .

Que, en concordancia con lo indicado en la tabla anterior, el comité evaluador considera HABILITADA la propuesta
presentada por el proponente BEST INGENIERIA & SERVICIOS SAS por cumplir con [0 establecido en'los pliegos de
condiciones definitivos, por lo tanto, se procede a cumplir con la siguiente etapa de evaluacion de la propuesta, con base en
los siguientes criterios de calificacion:

1 CRITERIOSDE EVALUACION L ' PUNTAJE MAXIMO ;
Factor Cahdad 50 ~ ”[ :‘
Factor Econémico 40 Kl
Apoyo a la Industria Nacional 10 S
TOTAL 100

Teniendo como resultado ¢! siguiente:

FACTOR CALIDAD {MAXIMO 50 PUNTOS) L b

UNICORDOE
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CRITERIOS ™ .52,

PUNTASE:]-~

= FOLIOS™ ™ 4% |

Cemﬁcamcnes de calidad obtenida en
: proyectos de cbra de similares caracteristicas
de- CONSTRUCCION Y/O MANTENIMIENTO
Y/Or MEJORAMIENTO YO REHABILITACION
bE, VIAS,E fi rmada por € profesional
oa?npetente ‘de”la entidad contratante de la
cbra a acredttar "donde de fe sobre la calidad
| de Ia obra ejecutada (maximo 25 puntos)

Si el contratista presenta una (‘I)
Cerfificacionen el confrato de
obra calificada como Excelente o

Muy Buena, se le otorgard|

maxime 25 puntos

25

Si el contratista presenta una (1)
Cerfificacién en el contrato de
obra calificada como Buena, se
le otorgara maximo 12.5 puntos

Se aporta folio 257, en
donde se evidencia que
la obra fue calificada
como Muy Buena

fewkieF

Opbrfu“ﬁi'daﬁ en ld -enffega de obra
{ (Cerlificaciopnes de confratos terminados
oportunamente) firmada por el profesional
competente de la entidad contratante de la
obra,a agreditar. (maximo 25 puntos}

o

Si el confratista presenta una (1)
Certificacion en el conirato de

obra cuya ejecucion fug realizada

antes del plazo previsto del
contrato, se le olorgara
méximo 25 puntos

Si el contratista presenta una (1)
Certificacion en el contraio de
obra cuya sjecucion fue
realizada en el plazo previsto
del conérato, se le otorgar
méximo 12.5'puntos

25

Se aporta a folios 258-
259, certificacion en la
-cual se evidencia que el
‘ contrato se ejecutd antes
del  plazo  previsto,
teniendo en cuenta que
su plazo de ejecucion era
seis (6) meses y se
ejecuto en 5 meses y 22
dfas.

TOTAL, PUNTAJE e

50 PUNTOS

FACTOR FCONOMICO (MAXIMO 40 PUNTOS)

Valor Presupuesto.oficials >4~

7 B Valor propliesta Cortegido T ity

L a $ 317.651.572,00

$ 317.642.270,00 (Folio 262-264)

L Puntaje por valor de la propuesta

40 punfos

APOYQ‘A LAJNDUSTRIA NACIONAL (MAXIMO 10 PUNTOS)

Apoyo a Ia mdustna nacional
(maxxmo 10 puntos)

El proponente aporta & folio 260, documento donde manifiesta que
los Bienes y servicios que utilizara para la ejecucion del confrato
sera de origenes nacionales

Puntaje
10

CONCLUSION DE LA EVALUACION DE LA PROPUESTAS

/‘c‘& ‘e

Reacreditados Institucionalmente, resolucion N° 00002

m@%@&%mﬁﬁmaﬁl&ww%mON%%%‘&K‘ PUNTAJEMAXIMOR S/ s s PUNTAJER B

1, Faclof téonico 50 puntos 50

2. Factor Econdmico 40 puntos 40

' 3:Apoyd ala industrial nacional 10 puntos 10

U CALIFICACIONTOTAL % __400.puntos Sl TR 0 ipuntoss.
ORDOE
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Con base en la evaluacion realizada, el Comité Evaluador recomienda al Rector de la Universidad de Gérdoba: adjudicar el
Proceso de Seleccion de la Invitacion Publica N° UC019-2024, cuyo objeto es la “CONSTRUCCION. DE ANDENES Y
MANTENIMIENTO DE VIA INTERNA DE LA UNIVERSIDAD DE CORDOBA LUGAR DE DESARROLLO BERASTEGUI
al proponente BEST INGENIERIA & SERVICIOS SAS, identificado con NIT 901.564.187-7, por la suma;dé JRESCIENTOS
DIECISIETE MILLONES SEISCIENTOS CUARENTA Y DOS MIL DOSCIENTOS SETENTA PESOS MCTE

($ 317.642.270,00)

Dado en Monterfa (Cordoba) a los veintinueve (29) dias del mes de agosto-de 2024,

. .;'”s‘, a :‘
/. . 20 : P’ -
. A D

CARMEN CECIL\A VEGA ONATE LUIS FERNANDO CABRALES BANQUETH
Miembro del Comité Evaluador Miembro del Comité Evaluador
Verificacion Juridica Verificacion-financiera:

PR

W Kl
. 3‘,’;

ROSSANA LOPEZ JARABA w G
Miembro del Comité Evaluador g BRI v
Verificacion Técnica Y Ponderacién de la Oferta

Reacreditados Institucionalmente, resofucion N 0?020 1deenerode 2023 porel - o
Ministerio de Educacion Nacional, certificados en: ISO: 9001 - ISO: 45001 e 1SO: 14001 ICONTEC

Unicérdoba, calidad, innovacion e inclusién para la transformacion del terrttor(o
PBX: (604) 786 2396 - Carrera 62 No, 77-305 Monteria - NIT: 891080031-3 - wwwunicordoba édu co; i

f*, X




@ Iseqadoa Sl

.y | |
t

| SomprtigansTo w3} s

T — B e o T e A B w_..m’-w-u-Tw__,_
Rutie
g&ﬁ;‘?ﬂmﬁ;‘?ﬁ“%ﬁﬂ%ﬁ%i@%ﬂyﬂw HARE R
L A - P [

Lo g e
Nomerode . Namere de
péliza: . : 954000031609 anexo: 4
S

Agencla: MONTERIA Ramo: CUMP. ENT. ESTATALES

Asegurado /

Beneficiario: UNIVERSIDAD DE CORDOBA
Tomador / '
Garantlzado: BEST INGENIERIA SERVICIOS 5,

.
1
ATS .
v
. ) n
) .’\n'r ’
B
e
e
Bew 1

|
v
¢
£
£ K] &
.
.
.
Wt
J ::
N
.,
™ L
“ -
7
B A &
Ao L
P Fy
a ",:Li&;ruﬁé: o
Wi

"




